
 

Decreto Dirigenziale n. 70 del 03/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 5 - UOD Centro Funz Previs, Prevenz e Monitor Rischi e allertam ai fini pc

SIL

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SERVIZIO DI VISUALIZZAZIONE IN TEMPO REALE DEI FULMINI, UTILIZZATO PER

L'ALLERTAMENTO PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO AI FINI DI PROTEZIONE CIVILE.

AUTORIZZAZIONE ALLA PROSECUZIONE DEL SERVIZIO NELLE MORE

DELL'INDIZIONE DELL'APPALTO A PROCEDURA APERTA, DA ESPERIRE, AI SENSI

DELL'ART.60 DEL D.LGS. N.50/2016, PER LA SELEZIONE DEL CONTRAENTE

AFFIDATARIO E DISPOSIZIONI INERENTI AL PROCEDIMENTO DA AVVIARE E ALLA

RELATIVA COPERTURA FINANZIARIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  6 Marzo 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
a. a decorrere dal 01 settembre 2005, la Regione Campania, in forza dell’intesa conseguita con il 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dell’intervenuta 
operatività ed efficacia del sistema di allertamento regionale definito e adottato con il Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 299 del 30 giugno 2005, assicura, in concorso di 
responsabilità con lo Stato e attraverso le attuali strutture operative della Direzione Generale per i 
lavori pubblici e la protezione civile (D.G. 08), costituite dalla Unità Operativa Dirigenziale 05 “Centro 
Funzionale per la Previsione Prevenzione e Monitoraggio Rischi e l’allertamento ai fini di protezione 
civile” e dalla Unità Operativa Dirigenziale 06 “Protezione Civile, Emergenza e postemergenza”, lo 
svolgimento delle funzioni e dei compiti assegnati alle Regioni, in materia di allertamento per il 
rischio idrogeologico e idraulico ai fini di protezione civile, così come definiti nell’ambito degli indirizzi 
operativi adottati con Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2004 e ss.mm.ii., 
per il governo del sistema di allertamento nazionale (statale e regionale) di cui all’art. 3-bis, comma 
2, della legge 12 luglio 2012, n. 100 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 15 
maggio 2012, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile” e ss.mm.ii.; 

b. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 49 del 06/02/2014, adottato ai fini 
dell’adeguamento del sistema di allertamento regionale per il rischio idrogeologico e idraulico, 
approvato con il precedente D.P.G.R. n. 299/2005, al nuovo ordinamento regionale ex Regolamento 
regionale n. 12/2011 e ss.mm.ii., entrato in vigore in data 01 novembre 2013 e diventato operativo 
ed efficace in data 15 novembre 2013, l’U.O.D. 53.08.05 è stata individuata quale Centro 
Funzionale Regionale, ai sensi e per gli effetti della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 
27 febbraio 2004 e s.m.i., per l’attuazione dei compiti e ruoli già attribuiti, nell’ambito del previgente 
ordinamento regionale, al Servizio 04 del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul 
territorio nell’ambito del sistema di allertamento regionale per il rischio idrogeologico e idraulico ai 
fini di protezione civile, approvato e adottato con Decreto n. 299/2005; 

c. ai fini dell’efficace svolgimento dei compiti e delle attività previste dalla D.G.R. n. 478 del 10/09/2012 
(allegato D, relativo alla declaratoria e competenze delle strutture dirigenziali del nuovo ordinamento 
regionale) e con particolare riferimento agli adempimenti in materia di gestione del sistema di 
allertamento regionale per il rischio idrogeologico e idraulico ai fini di protezione civile, la predetta 
U.O.D. 53.08.05 si è dotata di un servizio di visualizzazione in tempo reale dei fulmini, necessario 
per il monitoraggio in tempo reale dei fenomeni atmosferici precursori della dinamica delle 
perturbazioni meteorologiche sulla regione; 

CONSIDERATO che: 
a. in data 28 febbraio 2017 è scaduto il contratto, stipulato fra la  Direzione Generale per i Lavori 

Pubblici e la Protezione Civile e la Società CESI – Centro Elettrotecnico Sperimentale Italiano 
Giacinto Motta S.p.A., con sede legale in Milano, alla Via Rubattino, 54, che prevede la fornitura di 
n. 1 postazione abilitata al servizio di visualizzazione remota in tempo reale delle informazioni sui 
fulmini “nube – suolo”, finalizzato al monitoraggio dei temporali e n. 5 accessi contemporanei al 
servizio di visualizzazione in tempo reale fulmini via web; 

b. con nota prot. n. 0145782 del 01/03/2017 è stato richiesto alla Società affidataria del servizio di 
assicurare la prosecuzione delle prestazioni rese, senza alcuna soluzione di continuità e per un 
periodo pari a 6 (sei) mesi decorrenti dalla data del 01/03/2017, agli stessi patti, condizioni e prezzi 
del contratto scaduto in data 28 febbraio 2017, nelle more dell’indizione della procedura di appalto 
da esperire per la selezione del contraente affidatario dei servizi e attesa la necessità della Regione 
Campania di assolvere agli adempimenti di cui al vigente sistema di allertamento nazionale per il 
rischio idrogeologico e idraulico ai fini di protezione civile, con particolare riguardo a quelli 
strettamente funzionali alla valutazione delle criticità meteo-idrologiche attese e/o in atto sul territorio 
regionale e alla conseguente attivazione delle procedure di allertamento e messa in sicurezza della 
popolazione esposta al rischio; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  6 Marzo 2017



 

 

 
 

RILEVATO che: 
a. ai fini dell’individuazione del nuovo fornitore/prestatore dei servizi da acquisire, non essendo 

individuabile sulla piattaforma del Mercato Elettronico la categoria merceologica corrispettiva e/o 
pertinente, è necessario procedere mediante l’espletamento di un appalto a procedura aperta ai 
sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016; 

b. l’importo della spesa preventivata da porre a base di gara è stato determinato sulla base della stima 
del costo triennale dei servizi da conseguire, derivante da contratti analoghi stipulati dalla Regione 
Campania nell’ultimo quinquennio e ammonta a complessivi € 80.520,00, di cui € 66.000,00 per 
imponibile ed € 14.520,00 per IVA (22%); 

c. gli oneri derivanti dall’indizione della gara possono essere imputati, in relazione alle diverse 
annualità e conseguente ripartizione, sul capitolo di spesa n. 1122 del bilancio gestionale 
2017÷2019, approvato con deliberazione di G.R. n. 59 del 07/02/2017; 

RITENUTO di: 
a. dover autorizzare, per le motivazioni di cui all’alinea b) del “considerato”, la prosecuzione dei servizi 

in narrativa, forniti dalla Società CESI – Centro Elettrotecnico Sperimentale Italiano Giacinto Motta 
S.p.A., con sede legale in Milano, alla Via Rubattino, 54, senza alcuna soluzione di continuità e per 
un periodo pari a 6 (sei) mesi decorrenti dalla data del 01/03/2017, agli stessi patti, condizioni e 
prezzi del contratto scaduto in data 28 febbraio 2017; 

b. dover rinviare a separato provvedimento l’adozione dell’impegno della spesa necessaria a far fronte 
agli oneri derivanti da tale prosecuzione; 

c. dover autorizzare, con il presente provvedimento, l’indizione dell’appalto a procedura aperta ex art. 
60 del D. Lgs. 50/2016, per l’importo di € 66.000,00 oltre IVA di legge; 

d. dover contestualmente disporre la prenotazione di impegno della spesa necessaria, ammontante a 
complessivi € 80.520,00, con oneri gravanti sul capitolo 1122 del bilancio gestionale 2017÷2019, 
approvato con deliberazione di G.R. n. 59 del 07/02/2017, in ragione della ripartizione annuale 
riportata nella seguente transazione finanziaria, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011: 

 

Prenotazione 
di impegno 

(Euro) 

Cap. 
di 

spesa A
nn

ua
lit

à 

M
is

si
on

e 

P
ro

gr
am

m
a 

T
ito

lo
 

M
ac

ro
 

ag
gr

eg
at

o SIOPE 
(codice 

gestionale) 
V Livello 

piano dei conti 

C
O

F
O

G
 

C
od

ic
e 

Id
en

tif
ic

. 
T

ra
ns

. 
U

E
 

R
IC

O
R

R
E

N
T

I 

P
erim

etro S
anità 

26.840,00 1122 2017 11 01 1 103 1.03.02.05.999 03.2 8 3 3 

26.840,00 1122 2018 11 01 1 103 1.03.02.05.999 03.2 8 3 3 

26.840,00 1122 2019 11 01 1 103 1.03.02.05.999 03.2 8 3 3 

 

d. dover individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione della particolare 
professionalità richiesta per la gestione degli aspetti tecnici e amministrativi dell’intervento, l’ing. 
Salvatore Gentile, matr. 19004, funzionario D3 e titolare di posizione organizzativa, in servizio 
presso la U.O.D. 53.08.05 “Centro Funzionale per la previsione, prevenzione e monitoraggio dei 
rischi e l’allertamento ai fini di protezione civile”; 

e. dover incaricare, in conformità a quanto all’uopo previsto dalla DGR n. 5 del 09/01/2015, per il 
conseguimento della fornitura del servizio, da acquisire mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016, la U.O.D. 60.06.01 - Centrale Acquisti e Procedure di finanziamento 
di progetti relativi ad infrastrutture,; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  6 Marzo 2017



 

 

 
 

f. dover inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza, alla U.O.D. 60.06.01 - Centrale 
Acquisti e Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, alla U.O.D. 53.08.05 
“Centro Funzionale per la previsione, prevenzione e monitoraggio dei rischi e l’allertamento ai fini di 
protezione civile” e al B.U.R.C. per la pubblicazione; 

VISTI: 

a. l’art. 6/bis della l. 241/90, nonché l’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e la vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione (l. 190/2012 e ss.mm.ii.); 

b. la legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, e ss.mm.ii.; 

c. il Regolamento regionale n. 12/2011 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 35, che disciplina le funzioni e 
le competenze delle Unità Operative Dirigenziali in materia di adozione di provvedimenti 
amministrativi ed esercizio dei poteri di spesa e di accertamento delle entrate; 

d. il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii. e la circolare applicativa prot. n. 340361 del 
14/05/2013 del Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali; 

e. la Delibera di Giunta Regionale n. 753/2014 di approvazione del Disciplinare per il funzionamento 
della Centrale Acquisti della Giunta Regionale della Campania. 

f. la Delibera di Giunta Regionale n. 5/2015 di approvazione del disciplinare per l’acquisizione in 
economia di lavori, forniture e servizi nell’ambito delle attività della C.A. 

g. la legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4, di approvazione del bilancio di previsione finanziario della 
Regione Campania per il triennio 2017÷2019, in conformità con le disposizioni di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successivo decreto legislativo di modifica e integrazione 10 
agosto 2014, n. 126; 

h. la deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 07/02/2017, pubblicata sul BURC n. 13 del 
13/02/2017, con la quale, fra l’altro, è stato approvato il bilancio gestionale per gli anni 2017, 2018 e 
2019; 

i. l’art. 7 della DGR 59/2017, di cui sopra, con la quale sono stati stabiliti la quale, fra l’altro, sono stati 
stabiliti i limiti di spesa assegnati a ciascuna delle strutture direttoriali o equiparate e le modalità di 
gestione della spesa; 

j. la documentazione, conservata agli atti del fascicolo del procedimento, costituita dagli atti richiamati 
in dettaglio nella narrativa che precede e oggetto dell’istruttoria presupposta all’adozione del 
presente provvedimento; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 05 “Centro Funzionale per la previsione, prevenzione e 
monitoraggio dei rischi e l’allertamento ai fini di protezione civile”, in qualità di struttura gestionale 
autorizzata all’uso del cap. di spesa 1122 del bilancio gestionale 2017÷2019, sulla base dei presupposti 
atti, richiamati in narrativa e delle conseguenti determinazioni, nonché sulla scorta della regolarità 
amministrativa del procedimento, dichiarata a mezzo di sottoscrizione del presente provvedimento dal 
Dirigente della stessa U.O.D., 

DECRETA 
Per quanto riportato in narrativa, da intendersi di seguito integralmente confermato e trascritto: 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui all’alinea b) del “considerato”, la prosecuzione dei servizi in 
narrativa, forniti dalla Società CESI – Centro Elettrotecnico Sperimentale Italiano Giacinto Motta 
S.p.A., con sede legale in Milano, alla Via Rubattino, 54, senza alcuna soluzione di continuità e per 
un periodo pari a 6 (sei) mesi decorrenti dalla data del 01/03/2017, agli stessi patti, condizioni e 
prezzi del contratto scaduto in data 28 febbraio 2017; 

2. di rinviare a separato provvedimento l’adozione dell’impegno della spesa necessaria a far fronte agli 
oneri derivanti da tale prosecuzione; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  6 Marzo 2017



 

 

 
 

3. di autorizzare, con il presente provvedimento, l’indizione dell’appalto a procedura aperta ex art. 60 
del D. Lgs. 50/2016, per l’importo di € 66.000,00 oltre IVA di legge; 

4. di disporre la prenotazione di impegno della spesa necessaria, ammontante a complessivi € 
80.520,00, con oneri gravanti sul capitolo 1122 del bilancio gestionale 2017÷2019, approvato con 
deliberazione di G.R. n. 59 del 07/02/2017, in ragione della ripartizione annuale riportata nella 
seguente transazione finanziaria, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011: 

Prenotazione 
di impegno 

(Euro) 

Cap. 
di 

spesa A
nn

ua
lit

à 

M
is

si
on

e 

P
ro

gr
am

m
a 

Ti
to

lo
 

M
ac

ro
 

ag
gr

eg
at

o SIOPE 
(codice 

gestionale) 
V Livello 

piano dei conti 

C
O

F
O

G
 

C
od

ic
e 

Id
en

tif
ic

. 
T

ra
ns

. U
E

 

R
IC

O
R

R
E

N
T

I 

P
erim

etro S
anità 

26.840,00 1122 2017 11 01 1 103 1.03.02.05.999 03.2 8 3 3 

26.840,00 1122 2018 11 01 1 103 1.03.02.05.999 03.2 8 3 3 

26.840,00 1122 2019 11 01 1 103 1.03.02.05.999 03.2 8 3 3 

 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione della particolare 
professionalità richiesta per la gestione degli aspetti tecnici e amministrativi dell’intervento, l’ing. 
Salvatore Gentile, matr. 19004, funzionario D3 e titolare di posizione organizzativa, in servizio 
presso la U.O.D. 53.08.05 “Centro Funzionale per la previsione, prevenzione e monitoraggio dei 
rischi e l’allertamento ai fini di protezione civile”; 

6. di incaricare per il conseguimento della fornitura del servizio, da acquisire mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016, la U.O.D. 60.06.01 - Centrale Acquisti e Procedure 
di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, come previsto dalla DGR n. 5 del 09/01/2015; 

7. di inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza, alla U.O.D. 60.06.01 - Centrale 
Acquisti e Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, alla U.O.D. 53.08.05 
“Centro Funzionale per la previsione, prevenzione e monitoraggio dei rischi e l’allertamento ai fini di 
protezione civile” e al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 

  Il Direttore Generale  
            Dott. Italo Giulivo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  6 Marzo 2017


	BURC n. 20 del  6 Marzo 2017

